

Misbrug af offentlige midler i Sorø Kommune

Korruptionstype: UNDERSLÆB er også kaldet kassesvig, og mandatsvig er tyveri af midler begået af personer i betroede stillinger. Der er altså tale om, at folk, der er betroet til at bestyre midler, selv tager af midlerne. Dette kan være direkte, hvor penge hæves af kassen/bankkontoen eller indirekte, hvor man bruger midlerne til eget forbrug med falske bilag.

Betroet magt: Kommunaldirektøren i Sorø Kommune havde en central rolle med adgang til kommunens kreditkort og ansvaret for at forvalte offentlige midler korrekt. Direktørens position gav ham stor økonomisk og administrativ tillid fra kommunens side.

Misbrug: I 2019, under en rejse til USA, benyttede direktøren kommunens kreditkort til at dække private udgifter, som ikke var relateret til hans arbejde. Disse udgifter omfattede billetter til en koncert i Nashville og en middag. I alt blev 6.751 kroner uretmæssigt hævet fra kommunens konto. Beløbet blev først tilbagebetalt i efteråret 2020 – mere end et år senere – efter at medierne afslørede sagen, og den blev politianmeldt.

Vinding: Direktøren opnåede direkte økonomisk fordel ved midlertidigt at få dækket sine private udgifter via kommunens midler. Dette repræsenterer et klart brud på reglerne for korrekt brug af offentlige ressourcer.

Tidsrum: Sagen blev politianmeldt i 2021, og året efter idømte byretten kommunaldirektøren en straf på 40 dages betinget fængsel for underslæb. Retten pålagde også krav om samfundstjeneste som en betingelse for at undgå ubetinget fængsel. Efter dommen iværksatte Sorø Kommune flere tiltag for at sikre en mere robust økonomisk kontrol og forebygge lignende sager. Disse procedurer inkluderer strengere tilsyn og klare retningslinjer for brug af kommunale kreditkort.

Denne sag fremhæver behovet for gennemsigtighed og ansvarlighed i forvaltningen af offentlige midler. Effektive kontrolmekanismer og klare retningslinjer er afgørende for at forhindre misbrug og bevare offentlighedens tillid til de kommunale institutioner. Tillid mellem borgere og embedsmænd er fundamentalt, og denne type sager kan skade det demokratiske samfunds integritet.

Henvisninger:

- Sjællandske Nyheder: Tidligere kommunaldirektør er tiltalt for bedrageri (<https://www.sn.dk/art623293/danmark/112/tidligere-kommunaldirektoer-er-tiltalt-for-bedrageri/>)

- DR.Dk: Sorøs tidligere kommunaldirektør straffes med betinget fængsel for bedrageri
(<https://www.dr.dk/nyheder/indland/soroes-tidligere-kommunaldirektoer-straffes-med-betinget-faengsel-bedrageri>)
- NB Kommune: Byret dømmer kommunaldirektør for bedrageri
(<https://www.nb-kommune.dk/2022/03/25/byret-doemmer-kommunaldirektoer-for-bedrageri/>)
- NB Økonomi: Derfor blev kommunaldirektør dømt for bedrageri
(<https://www.nb-okonomi.dk/2022/04/06/derfor-blev-kommunaldirektoer-doemt-for-bedrageri/>)
- NB Kommune: Sorø Kommune finder afløser for politianmeldt kommunaldirektør
(<https://www.nb-kommune.dk/2021/11/01/soroe-kommune-finder-afloeser-for-politianmeldt-kommunaldirektoer/>)
- Avisen.dk: Byret dømmer kommunaldirektør for bedrageri under USA-tur
(https://www.avisen.dk/kommunaldirektoer-doemmes-for-bedrageri_685699.aspx)
- Dit Sorø: Tidligere kommunaldirektør dømt for bedrageri
(<https://dit-soroe.dk/tidligere-kommunaldirektoer-doemt-for-bedrageri/>)